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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 94 năm ngày thành lập 
Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) và đón Tết Nguyên đán 

Giáp Thìn 2024 trên địa bàn xã Đồng Liên 

 

Căn cứ Chỉ thị số 26-CT/TW ngày 23/11/2023 của Ban Bí thư Trung ương 

Đảng về việc tổ chức Tết Giáp Thìn 2024. 

Căn cứ Thông báo số 5015/TB-LĐTBXH ngày 22/11/2023 của Bộ Lao động, 

Thương binh và Xã hội về việc nghỉ tết âm lịch và nghỉ lễ, quốc khánh năm 2024 

đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động. 

Căn cứ Công văn số 2101-CV/TU ngày 18/12/2023 của Ban Thường vụ Thành 

uỷ; Thông báo số 2018/TB-TU ngày 28/12/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy Thái 

Nguyên; Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 02/01/2024 của UBND thành phố Thái 

Nguyên về tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng 

Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) và đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 

thành phố Thái Nguyên. 

UBND xã Đồng Liên xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng 

kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 

03/02/2024) và đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 rên địa bàn xã như sau: 

I. CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM 94 NĂM NGÀY THÀNH LẬP 

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM (03/02/1930-03/02/2024) VÀ ĐÓN XUÂN 

GIÁP THÌN 2024  

1. Công tác tuyên truyền 

1.1. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng 

- Tuyên truyền trên hệ thống thông tin đại chúng của xã về ý nghĩa ngày 

thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, những thành tựu của đất nước, của tỉnh và 

thành phố Thái Nguyên, của xã dưới sự lãnh đạo của Đảng trong 94 năm qua; 

phản ánh những thành tựu trên các lĩnh vực: Kinh tế - chính trị - xã hội của xã 

trong năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ năm 2024.  

- Nghiêm túc thực hiện Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 05/02/2015 của Ban Bí 

thư (khóa XI) về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý 

và tổ chức lễ hội; Chỉ thị số 26-CT/TW ngày 23/11/2023 của Ban Bí thư về việc tổ 

chức Tết Giáp Thìn 2024; Chỉ thị số 40-CT/TU ngày 20/01/2014 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nếp sống văn minh trong 

việc cưới, việc tang, tổ chức lễ hội. Tiếp tục đẩy mạnh “Học tập và làm theo tư 
tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. 



 

- Tuyên truyền phản ánh các hoạt động về mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn 

2024, các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội, quốc phòng an ninh và phát triển của 

địa phương. 

- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, trên trang thông tin điện tử các 

hoạt động kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-

03/02/2024) và mừng Xuân Giáp Thìn 2024. 

- Tuyên truyền tới toàn thể cán bộ, công nhân, viên chức, người lao động và 

Nhân dân hạn chế sử dụng bia, rượu trong các ngày Lễ, Tết, ngày nghỉ nhằm đảm 

bảo an toàn khi tham gia giao thông. 

1.2. Tuyên truyền trực quan 

- Tại khu trung tâm xã: Treo băng rôn, treo cờ Tổ quốc, cờ đuôi nheo trên 

trục đường chính của khu trung tâm xã với nội dung Chào mừng Kỷ niệm 94 năm 

Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, đón Xuân Giáp Thìn 2024; treo băn rôn 

tại trụ sở Đảng ủy, HĐND và UBND xã, (Thời gian: Từ ngày 25/01/2024 đến hết 
ngày 24/02/2024, tức từ ngày 15/12/2023 đến hết ngày 15/01/2024 Âm lịch). 

- Tại các cơ quan, đơn vị, các xóm: Treo cờ Tổ quốc, băng rôn tuyên truyền 

tại trụ sở làm việc và các khu vực trung tâm nơi tập trung đông dân cư, các nhà 

văn hoá xóm; hướng dẫn Nhân dân treo cờ Tổ quốc (Từ ngày 25/01/2024 đến hết 
ngày 24/02/2024, tức từ ngày 15/12/2023 đến hết ngày 15/01/ 2024 Âm lịch). 

2. Tổ chức dâng hương viếng Nghĩa trang liệt sỹ 

- Tổ chức tại Nghĩa trang liệt sỹ (Thời gian 08h30’ ngày 01/02/2024, tức ngày 
22 tháng 12 năm 2023 Âm lịch). 

3. Thực hiện chính sách xã hội trong dịp Tết 

- Đảng uỷ, HĐND, UBND, Uỷ ban MTTQ  xã tổ chức thăm hỏi tặng quà các 

đối tượng chính sách, người có công: người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất 

độc hóa học; Thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ, hộ nghèo dịp Tết Nguyên đán 

Giáp Thìn 2024; 

- Phối hợp với các đơn vị, các nhà hảo tâm tặng quà đối tượng chính sách 

người có công; đối tượng bảo trợ xã hội; 

- Tiếp nhận và tổ chức cứu trợ đột xuất, giáp hạt cho các hộ gặp khó khăn 

trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 (theo kế hoạch của thành phố) 

- Trợ giúp đột xuất cho các hộ gặp khó khăn trong dịp tết (15kg gạo/người) 

- Trợ giúp đột xuất cho các hộ thiếu đói trong đợt giáp hạt (16 hộ; 15kg 

gạo/hộ/3 tháng). 

- Tổ chức chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi Xuân Giáp Thìn 2024: 105 cụ, 

trong đó: 

+ Chúc thọ, mừng thọ các cụ tuổi 70: 49 cụ; tuổi 75: 29 cụ; tuổi 80: 15 cụ; 

tuổi 85: 7 cụ; tuổi 90: 4 cụ; tuổi 95: 4 cụ; tuổi 100: 01 cụ; tuổi trên 100: 01 cụ. 

4. Tổ chức kiểm tra, sắp xếp địa điểm kinh doanh - Quản lý thị trường 



 

- Thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành tập trung kiểm tra, xử lý nghiêm các 

hành vi vi phạm về: 

- Đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm. 

- Buôn bán hàng lậu, hàng giả, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ; kiểm tra 

chất lượng hàng hoá kinh doanh, bình ổn giá các loại mặt hàng trước, trong và sau 

dịp Tết Nguyên đán. 

- Sản xuất, buôn bán, vận chuyển, tàng trữ và đốt các loại pháo, vật liệu nổ, 

sử dụng vũ khí, các loại đèn trời trái phép, đồ chơi trẻ em nguy hiểm trái quy định 

của Nhà nước. 

- Kiểm tra công tác phòng cháy chữa cháy trên địa bàn xã 

- Kiểm tra, phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm. 

Từng nội dung kiểm tra được tổ chức thực hiện theo kế hoạch riêng (Thời 

gian kiểm tra từ ngày 11/01/2024 đến ngày 07/02/2024, tức từ ngày 01 đến ngày 

28 tháng 12 năm 2023 Âm lịch).  

5. Tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng, mỹ quan đô thị, vệ sinh 

môi trường (Thời gian triển khai các nội dung về chỉnh trang đô thị từ ngày 

12/01/2024 đến ngày 24/02/2024, tức từ ngày 02 tháng 12 năm 2023 Âm lịch đến 
ngày 15 tháng 01 năm 2024 Âm lịch). 

- Kiểm tra, rà soát cắt, tỉa hệ thống cây xanh, đặc biệt là tuyến đường trung 

tâm xã, đề nghị các cơ quan, đơn vị và hộ gia đình (nhất là các cơ quan, đơn vị, 
các hộ gia đình có nhà mặt tiền trên tuyến phố Trung tâm xã) chỉnh trang mặt tiền 

trụ sở làm việc, trang trí khánh tiết; lắp đèn trang trí, cây xanh (thời gian xong 

trước ngày 31/01/2024, tức ngày 21 tháng 12 năm 2023 Âm lịch). 

- Triển khai kế hoạch tăng cường công tác kiểm tra trật tự xây dựng, trật tự an 

toàn giao thông, vệ sinh môi trường trên địa bàn xã. Rà soát, giải toả các tụ điểm 

họp chợ trái phép, tháo dỡ lều quán, mái vẩy gây mất mỹ quan, trật tự an toàn giao 

thông trên địa bàn. Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định. (Thời gian 
triển khai thực hiện từ ngày 12/01/2024 đến ngày 24/02/2024, tức từ ngày 02 

tháng 12 năm 2023 Âm lịch đến ngày 15 tháng 01 năm 2024 Âm lịch). 

- Tăng cường kiểm tra thu gom rác thải, không để rác lưu, đảm bảo luôn 

sáng, xanh, sạch, đẹp. 

- Vệ sinh Nghĩa trang liệt sỹ phục vụ Nhân dân thăm viếng trước, trong và sau 

Tết. (Thời gian xong trước ngày 27/01/2024, tức ngày 17 tháng 12 năm 2023 Âm lịch). 

- Triển khai kế hoạch tổ chức và ra quân vệ sinh môi trường toàn xã. (Thời 

gian 07h30’ ngày 03/02/2024, tức ngày 24 tháng 12 năm 2023 Âm lịch) theo kế 

hoạch của thành phố.  

- Chỉ đạo các đơn vị thi công, các công trình xây dựng mà ảnh hưởng đến mỹ 

quan, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường dừng thi công trả lại mặt bằng. (Thời 
gian trước ngày 30/01/2024, tức ngày 20 tháng 12 năm 2023 Âm lịch) phục vụ 

Nhân dân đón Tết. 

 



 

6. Đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn 

- Giao Công an xã tham mưu xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh chính trị, 

trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy phục vụ Nhân 

dân vui Tết đón Xuân (có kế hoạch riêng). 

- Quản lý tốt Nhân khẩu, hộ khẩu trên địa bàn, kiểm tra phòng chống cháy nổ 

trước, trong và sau Tết. Tổ chức tốt việc nắm tình hình, trực sẵn sàng chiến đấu. 

Tăng cường kiểm tra, kiểm soát, bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp, trường học, xóm, 

giữ vững trật tự an toàn xã hội. 

7. Tổ chức các hoạt động khác 

- Tổ chức ít nhất một chương trình văn hóa, văn nghệ; thể dục thể thao mừng 

Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn 2024 phục vụ Nhân dân, báo cáo UBND thành phố 
(qua phòng Văn hóa và Thông tin thành phố trước ngày 25/01/2024 tức ngày 15 
tháng 12 năm 2023 Âm lịch). 

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức phát động Tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn 

Bác Hồ” năm 2024 của xã báo cáo UBND thành phố (qua phòng Kinh tế thành 
phố trước ngày 25/01/2024 tức ngày 15 tháng 12 năm 2023 Âm lịch). 

- Chỉ đạo các xóm Tổ chức Lễ hội Xuân Giáp Thìn 2024 của xóm Đồng Vạn, 

Xuân Đám, Trà viên: Dự kiến từ ngày 14/02; 19/02 và ngày 24/02 (tức ngày 05; 

10; 15/01/2024 Âm lịch) đảm bảo vui tươi, an toàn, tiết kiệm. 

II. KINH PHÍ: Từ nguồn ngân sách Trung ương, của tỉnh, thành phố, của 

xã, công tác xã hội hóa và các nguồn hợp pháp theo quy định hiện hành. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Công chức Văn hoá – LĐTB&XH 

- Tham mưu cho UBND thành lập Ban Chỉ đạo Tết Nguyên đán Giáp Thìn 

2024 của xã. 

- In và căng treo băng rôn mừng Đảng mừng Xuân, chào mừng 94 năm ngày 

thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) tại trụ sở Đảng ủy, 

HĐND và UBND xã, treo cờ đuôi nheo trên tuyến đường khu trung tâm xã. 

- Tuyên truyền mừng Xuân Giáp Thìn 2024 và kỷ niệm 94 năm thành lập 

Đảng Cộng sản Việt Nam; công tác chăm lo Tết cho người nghèo, gia đình chính 

sách; không khí thi đua lao động sản xuất ở các địa phương, đơn vị, doanh nghiệp 

lập thành tích mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Giáp Thìn 2024;  

- Tham mưu chỉ đạo các lễ hội và hoạt động vui chơi trong và sau Tết; tuyên 

truyền về vệ sinh an toàn thực phẩm; bình ổn giá; môi trường; An toàn giao thông, 

an ninh trật tự trước, trong và sau Tết Nguyên đán, các quy định về phòng, chống 

cháy nổ dịp tết, đặc biệt là cấm đốt pháo (Từ ngày 25/01/2024 đến hết ngày 
24/02/2024, tức từ ngày 15/12/2023 đến hết ngày 15/01/2024 Âm lịch). 

- Phối hợp với tổ chức tuyên truyền về những thành tựu phát triển kinh tế - xã 

hội của đất nước, của tỉnh, thành phố Thái Nguyên và của xã. 



 

- Hướng dẫn, kiểm tra các cơ quan, đơn vị, các xóm và Nhân dân tổ chức treo 

cờ Tổ quốc đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 và chào mừng kỷ niệm 94 năm 

ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam.  

- Tổng hợp các hoạt động tập trung về văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao của 

xã đăng ký tổ chức mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn 2024 báo cáo UBND thành 

phố (trước ngày 26/01/2024 tức ngày 16 tháng 12 năm 2023 Âm lịch). 

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị liên quan và xóm tổ chức các hoạt động đón 

Xuân Giáp Thìn 2024 và tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 94 năm ngày thành 

lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024). 

- Rà soát số lượng, dự kiến số người được tặng quà, hỗ trợ nhân dịp Tết 

Nguyên đán Giáp Thìn 2024, đề xuất mức quà hỗ trợ (Thời gian: Xong trước ngày 
11/01/2024, tức ngày 01 tháng 12 năm 2023 Âm lịch).  

- Tiếp nhận, chuẩn bị quà tặng và lập danh sách một số gia đình chính sách tiêu 

biểu, người có công với cách mạng, hộ nghèo để lãnh đạo xã đi thăm và tặng quà 

(Thời gian: Xong trước ngày 20/01/2024, tức ngày 10 tháng 12 năm 2023 Âm lịch). 

- Chuẩn bị quà tặng, chuyển quà tới các đối tượng chính sách người có công, 

các đối tượng bảo trợ xã hội (Thời gian xong trước ngày 28/01/2024, tức ngày 17 
tháng 12 năm 2023 Âm lịch). 

- Tiếp nhận trợ cấp và cấp cho các gia đình có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em 

nghèo (Thời gian xong trước ngày 30/01/2024, tức ngày 20 tháng 12 năm 2023 Âm 
lịch). 

- Phối hợp với Ủy ban và các đoàn thể tham mưu tổ chức triển khai hiệu quả 

“Tuần cao điểm Tết vì người nghèo” năm 2024 trên địa bàn xã.  

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan rà soát, lập danh sách các đối 

tượng trong diện được thăm, tặng quà trong dịp tết. Chịu trách nhiệm kiểm tra và 

chuyển quà đến các đối tượng được hưởng đảm bảo kịp thời, không để sai sót. 

- Tham mưu cho UBND xã ban hành văn bản chỉ đạo về các hoạt động tôn 

giáo, tín ngưỡng và lễ hội…trên địa bàn xã. 

2. Công chức Địa chính – Xây dựng – Nông nghiệp và môi trường 

- Tham mưu cho UBND xã kiểm tra đôn đốc các đơn vị thi công khẩn trương 

hoàn thiện các công trình đang thi công dở dang, trường hợp không hoàn thiện 

được, yêu cầu phải thu dọn công trình không làm ảnh hưởng đến mỹ quan đô thị, 

an toàn giao thông, vệ sinh môi trường phục vụ đón năm mới của Nhân dân. (Thời 
gian trước ngày 30/01/2024, tức ngày 20 tháng 12 năm 2023 Âm lịch). 

- Tham mưu UBND xã thành lập đoàn kiểm tra công tác quản lý trật tự xây 

dựng, mỹ quan trên địa bàn (Thời gian kiểm tra từ ngày 20/01/2024 đến 
02/02/2024, tức từ ngày 10 đến ngày 23 tháng 12 năm 2023 Âm lịch). 

- Tham mưu UBND xã văn bản chỉ đạo các xóm (nhất là các cơ quan, đơn vị, 
các hộ gia đình có nhà mặt tiền trên tuyến đường Trung tâm xã) chỉnh trang mặt 

tiền trụ sở làm việc, trang trí khánh tiết, treo panô, áp phích mừng Đảng, mừng 



 

Xuân; vận động Nhân dân lắp đèn trang trí hạ tầng kỹ thuật, cây xanh…(thời gian 

xong trước ngày 28/01/2024, tức ngày 18 tháng 12 năm 2023 Âm lịch). 

- Tham mưu UBND xã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các xóm đồng loạt ra 

quân vệ sinh môi trường trên địa bàn toàn xã; thu gom và xử lý, vệ sinh nơi ở, nơi 

làm việc, nơi công cộng, phát quang bụi rậm khu vực tập trung dân cư (Thời gian 
tổ chức ra quân tổng vệ sinh môi trường từ 07h00’ ngày 03/02/2024, tức ngày 24 
tháng 12 năm 2023 Âm lịch). 

- Kiểm tra công tác bảo vệ môi trường tại một số cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch 

vụ trên địa bàn đảm bảo môi trường trước và sau tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. 

- Kiểm tra thường xuyên các điểm tập kết rác, nếu có lượng rác phát sinh gây 

tồn đọng đề nghị công ty môi trường điều xe vận chuyển kịp thời. 

- Giám sát chặt chẽ công tác xử lý rác thải sinh hoạt, phát hiện các sự cố gây 

mất vệ sinh môi trường và mỹ quan để có biện pháp xử lý kịp thời. 

- Tham mưu cho UBND xã chỉ đạo chặt chẽ công tác phòng chống dịch bệnh 

gia súc, gia cầm, công tác sản xuất nông nghiệp trên địa bàn trước, trong và sau 

Tết Nguyên đán. 

3. Văn phòng HĐND và UBND xã 

- Chuẩn bị vòng hoa, lễ viếng Nghĩa trang liệt sỹ của xã (Thời gian 08h30’ 
ngày 01/02/2024, tức ngày 22 tháng 12 năm 2023 Âm lịch). 

- Tham mưu UBND xã thành lập đoàn và chuẩn bị các điều kiện thăm, tặng 

quà các đơn vị trực đêm giao thừa: Công an; Ban Chỉ huy quân sự xã; Trạm Y tế; 

xã...(thời gian từ ngày 07/02/2024 đến ngày 09/02/2024, tức từ ngày 28 tháng 12 

đến ngày 30 tháng 12 năm 2023 Âm lịch). 

- Phối hợp với công chức Văn hoá – Xã hội và các đơn vị liên quan tổng hợp 

báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động kỷ niệm 94 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt 

Nam và đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 báo cáo UBND thành phố, Thường 

trực Đảng ủy, HĐND, UBND xã. 

- Chủ trì, phối hợp thực hiện một số hoạt động sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. 

4. Công chức Tài chính - Kế toán 

- Tham mưu cho UBND xã đảm bảo ngân sách chi lương và các khoản có 

tính chất lương cho các đối tượng theo quy định. Thực hiện tốt chủ trương của 

Nhà nước về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

- Đảm bảo phân bổ kinh phí kịp thời cho các bộ phận theo kế hoạch được 

duyệt và đảm bảo theo đúng quy định hiện hành.  

- Chuẩn bị kinh phí chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi nhân dịp Tết Nguyên 

đán Giáp Thìn 2024 theo quy định. 

5. Các trường học trên địa bàn xã 

- Thực hiện nghiêm túc các cam kết đã ký về công tác đảm bảo an toàn giao 

thông đường bộ, phòng chống cháy nổ, cấm sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng 



 

trữ và đốt các loại pháo, vật liệu nổ, sử dụng vũ khí, các loại đèn trời trái phép 

trước, trong và sau Tết Nguyên đán. 

- Thực hiện tổng vệ sinh môi trường và chủ động phối hợp với Đoàn xã tổ 

chức làm vệ sinh môi trường tại các nơi công cộng. 

- Phân công cán bộ, công nhân trực Tết theo quy định 

- Thực hiện tốt việc thăm hỏi, động viên và tặng quà các cán bộ, giáo viên và 

học sinh có hoàn cảnh khó khăn. Đảm bảo sỹ số giáo viên, học sinh trước, sau tết. 

- Phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức Tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác 
Hồ” của xã năm 2024. 

6. Trạm Y tế xã 

- Thực hiện tốt công tác bảo vệ chăm sóc sức khoẻ cho Nhân dân trên địa 

bàn. 

- Xây dựng kế hoạch giám sát, phòng chống dịch bệnh và ngộ độc thực phẩm 

trong dịp Tết, sẵn sàng tiếp nhận điều trị kịp thời cho các trường hợp ốm đau, cấp 

cứu trước, trong và sau Tết Nguyên đán. 

- Tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch phòng chống dịch bệnh; bảo 

đảm an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua 

thực phẩm trong dịp kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 

(03/02/1930 - 03/02/2024), Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội Xuân năm 2024. 

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về bảo đảm an toàn thực 

phẩm trong sản xuất, kinh doanh, bảo quản, lựa chọn thực phẩm; phòng chống 

dịch bệnh mùa Đông - Xuân trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp 

Thìn và Lễ hội Xuân năm 2024. 

7. Công an xã 

- Xây dựng kế hoạch và triển khai các phương án đảm bảo an ninh chính trị, 

trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy trên địa bàn, đảm 

bảo an ninh trật tự an toàn xã hội đêm giao thừa và các lễ hội của các xóm. Mở đợt 

cao điểm truy quét tội phạm, tệ nạn xã hội, quản lý tốt nhân khẩu, hộ khẩu trên địa 

bàn xã (có kế hoạch riêng). 

- Tăng cường thực hiện kế hoạch chống sản xuất, buôn bán, vận chuyển, tàng 

trữ và đốt các loại pháo, vật liệu nổ, sử dụng vũ khí, các loại đèn trời trái phép; 

đảm bảo công tác phòng, chống cháy, nổ trên địa bàn trước, trong và sau Tết 

Nguyên đán Giáp Thìn 2024 (có kế hoạch riêng). 

8. Ban Chỉ huy quân sự xã 

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu: Trực chỉ huy, trực ban, trực 

chiến. Nắm chắc tình hình an ninh chính trị trên địa bàn, thực hiện tốt công tác sẵn 

sàng chiến đấu của lực lượng dân quân. 

- Chỉ đạo lực lượng dân quân phối hợp với lực lương Công an tăng cường 

kiểm tra, kiểm soát, bảo vệ giữ vững trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. 

- Tham mưu cho UBND xã tổ chức gặp mặt thanh niên nhập ngũ năm 2024. 



 

9. Hợp tác xã dịch vụ điện 

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo cấp điện ổn định điện sinh hoạt trước, trong và 

sau dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.  

- Phối hợp với các đơn vị liên quan căng, treo, bó buộc lại hệ thống dây điện, 

dây thông tin, cáp viễn thông đảm bảo mỹ quan, an toàn giao thông trên địa bàn 

xã. 

10. Các xóm trên địa bàn xã 

- Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 94 năm thành lập Đảng Cộng 

sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) và vui Tết đón Xuân Giáp Thìn 2024 

đảm bảo mọi người đều có Tết vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm. Giữ gìn an 

ninh trật tự, an toàn giao thông trước, trong và sau dịp Tết. 

- Thực hiện công tác tuyên truyền trực quan chào mừng Kỷ niệm 94 năm 

Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024) và Tết 

Nguyên đán Giáp Thìn 2024; treo băng rôn tuyên truyền tại các khu vực tập trung 

đông dân cư của địa phương; tiến hành treo cờ Tổ quốc và căng treo ít nhất 01 băng 

rôn mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn 2024 tại nhà văn hoá xóm. 

- Thời gian treo cờ Tổ quốc Chào mừng kỷ niệm 94 thành lập Đảng Cộng sản 

Việt Nam và đón tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 (Thời gian từ ngày 25/01/2024 
đến hết ngày 24/02/2024, tức từ ngày 15 tháng 12 năm 2023 Âm lịch đến hết ngày 

15 tháng 01 năm 2024 Âm lịch). 

- Vận động Nhân dân chỉnh trang sơn sửa nhà cửa, trang trí khánh tiết mừng 

Đảng, mừng Xuân tại Nhà văn hoá xóm; vận động Nhân dân lắp đèn trang trí hạ 

tầng kỹ thuật, cây xanh…(thời gian hoàn thiện xong trước ngày 31/01/2024, tức 
ngày 21 tháng 12 năm 2023 Âm lịch). 

- Triển khai kế hoạch vệ sinh môi trường trước, trong và sau Tết, đảm bảo 

Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp trên địa bàn, tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, lễ 

hội. Tổ chức các hoạt động ra quân đồng loạt tổng vệ sinh môi trường đường làng, 

ngõ, xóm. (Thời gian tổ chức ra quân tổng vệ sinh môi trường từ 07h00’ ngày 

03/02/2024 tức ngày 24 tháng 12 năm 2023 Âm lịch). 
- Tuyên truyền cho người có công và thân nhân người có công với Cách 

mạng hiểu rõ mục đích, ý nghĩa của việc tặng quà theo Nghị quyết 17/2021/NQ-

HĐND ngày 10/12/2021 của HĐND tỉnh bằng hiện vật thay cho tặng quà bằng 

tiền. 

- Phố hợp tổ chức chúc thọ, mừng thọ Người cao tuổi Xuân Giáp Thìn 2024 

(dự kiến từ ngày 13/02/2024 đến trước ngày 24/03/2024, tức từ ngày 04 tháng 01 

đến ngày 15 tháng 01 năm 2024 Âm lịch) 

- Thực hiện tốt công tác tuyên tuyền phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn việc 

sản xuất, buôn bán, vận chuyển, tàng trữ và đốt các loại pháo, vật liệu nổ, sử dụng 

vũ khí, các loại đèn trời trái phép, đồ chơi trẻ em nguy hiểm. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, tuần tra tại các khu vực tập trung đông dân 

cư, các cơ sở trọng điểm có nguy cơ cháy nổ cao; phát hiện, xử lý kịp thời các vụ 

cháy, nổ xảy ra trên địa bàn ngay từ ban đầu. 



 

- Rà soát thống kê các hộ nghèo, thiếu đói; đề nghị cấp cho các đối tượng 

đảm bảo mọi nhà, mọi người dân đều có Tết. 

- Từ ngày 10/02/2024 đến hết sáng ngày 11/02/2024 (ngày mùng 01 và hết 
sáng mùng 02 Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024) công nhân Công ty cổ phần môi 

trường nghỉ không thu gom rác, yêu cầu các xóm thông báo để Nhân dân không xả 

rác ra đường, gốc cây, vỉa hè, nơi công cộng. 

- Tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt công tác chăm sóc đàn gia 

súc, gia cầm; công tác sản xuất nông nghiệp vụ Xuân năm 2024 

11. Đề nghị Ủy ban MTTQ, các đoàn thể xã 

- Phối hợp với UBND xã xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động mừng 

Đảng, mừng Xuân; các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, thăm hỏi, tặng quà, hỗ trợ các 

đối tượng chính sách, người có công, các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn trên 

địa bàn xã. Báo cáo kết quả thực hiện gửi về UBND xã (qua Văn phòng UBND) 

để tổng hợp báo cáo UBND thành phố, Thường trực Đảng ủy theo quy định. 

- Tổ chức triển khai “Tuần cao điểm Tết vì người nghèo” năm 2024 trên địa 

bàn xã.  

12. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị thuộc xã 

- Tổ chức các hoạt động đón Tết, lịch trực, phân công lãnh đạo và cán bộ trực 

Tết (kể cả ngày nghỉ bù), địa điểm trực, số điện thoại liên lạc của lãnh đạo địa 

phương, đơn vị gửi về UBND xã (qua Văn phòng HĐND&UBND xã, thời gian 
xong trước ngày 20/01/2024, tức ngày 10 tháng 12 năm 2023 Âm lịch). 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 94 năm 

ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) và đón Tết 

Nguyên đán Giáp Thìn 2024 trên địa bàn xã Đồng Liên, yêu cầu các đơn vị có liên 

quan nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- UBND thành phố (B/c); 

- Thường trực Đảng uỷ, HĐND xã (B/c); 

- Lãnh đạo UBND xã;  

- Uỷ ban MTTQ, các đoàn thể xã; 

- Các cơ quan, đơn vị, trường học; 

- Các xóm; 

- Lưu: VT, VHTT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Tạ Văn Phin 
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